

野村証券株式会社 四半期貸借対照表

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	前 期 末 (平成28年 3 月31日)	当 第 1 四 半 期 末 (平成28年 6 月30日)	前期末比増減額
流 動 資 産	12,166,647	11,718,722	△447,925
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	4,090,913	4,677,156	586,244
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	4,631,581	4,660,413	28,832
そ の 他	3,444,154	2,381,153	△1,063,001
固 定 資 産	77,978	83,068	5,090
資 産 合 計	12,244,625	11,801,790	△442,835
流 動 負 債	9,974,626	9,761,791	△212,834
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	2,654,901	3,026,321	371,420
有 価 証 券 担 保 借 入 金	3,990,689	3,280,379	△710,310
そ の 他	3,329,035	3,455,091	126,056
固 定 負 債	1,447,059	1,335,632	△111,427
特 別 法 上 の 準 備 金	17,927	17,965	38
負 債 合 計	11,439,612	11,115,388	△324,223
株 主 資 本	803,555	685,099	△118,455
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,459	1,303	△156
純 資 産 合 計	805,013	686,402	△118,611
負 債 ・ 純 資 産 合 計	12,244,625	11,801,790	△442,835

野村証券株式会社 四半期損益計算書

(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 [平成27年 4 月 1 日 平成27年 6 月30日]	当第1四半期累計期間 [平成28年 4 月 1 日 平成28年 6 月30日]	前年同期比増減率 (%)
営 業 収 益	221,342	175,483	△ 20.7
受 入 手 数 料	125,592	79,430	△ 36.8
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	67,345	65,814	△ 2.3
金 融 収 益	28,405	30,239	6.5
金 融 費 用	27,064	30,431	12.4
純 営 業 収 益	194,277	145,052	△ 25.3
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	125,523	114,305	△ 8.9
営 業 利 益	68,754	30,747	△ 55.3
営 業 外 収 益	938	107	△ 88.6
営 業 外 費 用	94	114	22.1
経 常 利 益	69,599	30,740	△ 55.8
特 別 利 益	477	373	△ 21.9
特 別 損 失	751	38	△ 94.9
税 引 前 当 期 純 利 益	69,325	31,074	△ 55.2
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	25,829	9,012	△ 65.1
法 人 税 等 調 整 額	△2,759	518	—
当 期 純 利 益	46,255	21,545	△ 53.4

野村證券株式会社 損益計算書 [四半期推移]

(単位：百万円)

科 目	平成28年3月期 第1四半期 27. 4. 1 [27. 6. 30]	平成28年3月期 第2四半期 27. 7. 1 [27. 9. 30]	平成28年3月期 第3四半期 27. 10. 1 [27. 12. 31]	平成28年3月期 第4四半期 28. 1. 1 [28. 3. 31]	平成29年3月期 第1四半期 28. 4. 1 [28. 6. 30]
営業収益	221,342	189,595	191,410	144,453	175,483
受入手数料	125,592	128,279	100,949	91,316	79,430
トレーディング損益	67,345	46,913	65,648	38,781	65,814
金融収益	28,405	14,403	24,813	14,356	30,239
金融費用	27,064	19,542	25,577	15,613	30,431
純営業収益	194,277	170,054	165,833	128,840	145,052
販売費・一般管理費	125,523	120,241	116,574	112,691	114,305
営業利益	68,754	49,813	49,258	16,149	30,747
営業外収益	938	104	104	233	107
営業外費用	94	101	216	237	114
経常利益	69,599	49,815	49,147	16,145	30,740
特別利益	477	758	677	651	373
特別損失	751	—	27	3,329	38
税引前当期純利益	69,325	50,573	49,797	13,466	31,074
法人税、住民税及び事業税	25,829	12,483	11,444	4,527	9,012
法人税等調整額	△2,759	3,752	4,589	2,753	518
当期純利益	46,255	34,339	33,764	6,186	21,545

野村證券株式会社 決算資料

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 [平成27年4月1日] [平成27年6月30日]	当第1四半期累計期間 [平成28年4月1日] [平成28年6月30日]	前年同期比増減率 (%)
委託手数料 (株券)	39,942 (37,313)	21,328 (19,055)	△46.6 (△48.9)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料 (株券)	6,324 (5,054)	3,146 (2,172)	△50.3 (△57.0)
(債券)	(1,270)	(973)	(△23.3)
募集・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の取扱手数料 (受益証券)	35,669 (35,401)	18,516 (17,651)	△48.1 (△50.1)
その他の受入手数料 (受益証券)	43,657 (17,228)	36,440 (13,854)	△16.5 (△19.6)
合計	125,592	79,430	△36.8

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	前年同期比増減率 (%)
株券	43,552	22,056	△49.4
債券	1,852	2,247	21.3
受益証券	55,174	33,643	△39.0
その他	25,014	21,484	△14.1
合計	125,592	79,430	△36.8

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	前年同期比増減率 (%)
株券等	22,467	2,244	△90.0
債券・為替等	44,878	63,570	41.7
合計	67,345	65,814	△2.3

3. 株券売買高（先物取引を除く）

（単位：百万株・百万円）

	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		前年同期比増減率（%）	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合計	39,940	52,163,508	48,356	56,757,243	21.1	8.8
（委託）	35,247	45,157,413	44,508	51,794,109	26.3	14.7
（自己）	4,693	7,006,096	3,848	4,963,135	△18.0	△29.2
委託比率	88.3%	86.6%	92.0%	91.3%		
東証シェア	9.0%	11.3%	12.5%	14.3%		
1株当たり委託手数料	1円5銭		0円42銭			

4. 引受・募集・売出の取扱高

（単位：百万株・百万円）

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	前年同期比増減率（%）
引受高	株券（株数）	69	10	△85.0
	”（金額）	112,256	43,532	△61.2
	債券（額面金額）	1,488,863	1,629,103	9.4
	受益証券（金額）	—	—	—
募集・売出の取扱高*	株券（株数）	84	12	△86.2
	”（金額）	126,903	45,836	△63.9
	債券（額面金額）	558,582	1,140,831	104.2
	受益証券（金額）	6,969,263	3,971,349	△43.0

*売出高及び私募の取扱高並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱高を含みます。

5. 自己資本規制比率

（単位：百万円未満切捨て）

		前期末	当第1四半期末	前期末比増減
基 本 的 項 目 (A)		663,554	685,098	21,544
補完的項目	その他有価証券評価差額金（評価益）等	1,458	1,303	△155
	金融商品取引責任準備金等	17,926	17,965	38
	一般貸倒引当金	79	80	1
	劣後債債務	409,197	409,197	—
計 (B)		428,661	428,546	△115
控 除 資 産 (C)		111,670	114,689	3,019
固定化されていない自己資本 (A) + (B) - (C) = (D)		980,545	998,955	18,410
リスク相当額	市場リスク相当額	83,398	69,093	△14,304
	取引先リスク相当額	182,834	183,582	748
	基礎的リスク相当額	142,167	139,192	△2,975
	計 (E)	408,399	391,868	△16,531
自己資本規制比率 (D) / (E) × 100		240.0%	254.9%	14.9%